CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Indicação: 493 / 2022

INDICA-SE, com observância nas disposições regimentais, o envio de expediente ao Prefeito
Municipal João Carlos Krug, solicitando a instalação de estacionamento rotativo, também conhecido
como zona azul, nas principais avenidas do Centro da cidade. Reforçando a Indicação de nº 163/21,
de autoria desta Vereadora.

JUSTIFICATIVA

Considerando que, em áreas comerciais, é comum haver regulamentação de estacionamento rotativo
junto ao meio-fio. Isso ocorre quando a demanda por vagas para estacionar na rua é muito grande. É
uma maneira de permitir que todo mundo encontre um local para deixar seu veículo nessa área.
Embora muitos encarem a regulamentação e a cobrança de vagas para estacionar na via pública
como um transtorno a mais, na realidade, ela tem seus benefícios, promove a rotatividade das vagas
de estacionamento e colabora com a melhor fluidez do trânsito.

Sala das Sessões, 16 de Maio de 2022

A.T
Vereador(a) - PSDB

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1652712473